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Secció I. Disposicions generals
AJUNTAMENT DE CAPDEPERA

17701 Aprovació definitiva modificació Ordenança fiscal reguladora de la taxa per recollida de fems

Atès que no s'han presentat reclamacions durant el termini d’exposició al públic, queda automàticament elevat a definitiu l’acord plenari
provisional de l’Ajuntament de Capdepera sobre la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per recollida de fems, el text
íntegre de la qual es publica en compliment de l’article 17.4 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós
de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals.

«ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER RECOLLIDA DE FEMS

Fonament i naturalesa
ARTICLE 1

En ús de les facultats conferides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les
bases de règim local, i conformement al que disposen els articles 15 a 19 de RDL 2/2004, de 5 de març, del Text Refós de la Llei reguladora
de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per la prestació del servei de recollida de fems, que es regirà per la present
Ordenança fiscal, les normes de la qual s'avenen amb el que disposa l'article 58 del l’esmentat R.D. 2/2004.

Fet imposable
ARTICLE 2

1. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis i recepció obligatòria de recollida, acumulació, conducció i eliminació de
fems domiciliaris i residus sòlid urbans d'habitatges, allotjaments i locals o establiments on s’exerceixin activitats industrials, comercials,
professionals, artístiques i de serveis.

2. A aquest efecte, es consideraran fems domiciliaris i residus sòlids urbans les restes i les deixalles d’alimentació o detritus procedents de la
neteja normal de locals i habitatges i se n’exclouen els residus de tipus industrial, enderrocs d’obres, detritus humans, matèries o materials
contaminats, corrosius, perillosos, la recollida o abocament dels quals exigeixi haver d’adoptar mesures higièniques especials, profilàctiques
o de seguretat.

3. No es troben subjectes a la taxa la prestació, de caràcter voluntari i a instància de part, els serveis següents:

a) Recollida de fems i residus no qualificats de domiciliaris i urbans d’indústries, hospitals i laboratoris.
b) Recollida d’escòries i cendres de calefaccions centrals.
c) Recollida d’enderrocs d’obres.
  

Subjecte passiu
ARTICLE 3

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats referides a l’art. 35.4 de la Llei general tributària que
ocupin o utilitzin els habitatges i locals situats als llocs, places, carrers o vies públiques on es presti el servei, ja sigui a títol de propietari o
d’usufructuari, allotjat, arrendatari o, fins i tot, precari.

2. Tendrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels habitatges o locals, i podran repercutir, si escau, les
quotes satisfetes sobre els usuaris dels habitatges o locals, beneficiaris del servei.

Responsables
ARTICLE 4

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i jurídiques referides als articles 41 i 42 de
la Llei general tributària.

2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats o síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i
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entitats en general, en els supòsits i amb l’abast que assenyala l’art. 43 de la Llei general tributària.

Exempcions i bonificacions
ARTICLE 5

1. Els subjectes passius que participin en els programes de recollida selectiva de la fracció orgànica de l’Ajuntament de Capdepera tindran
dret a una bonificació de 15 €/T de residus orgànics, amb un màxim del 14% del rebut corresponent sempre i quan es realitzi correctament
dins bosses compostables la separació dels residus orgànics. Aquesta bonificació es podrà sol·licitar a partir de l’1 de gener de l’exercici
següent al de la realització del fet imposable.

2. Tindran dret a una bonificació del 50% del seu rebut aquelles persones jubilades, pensionistes i altres que visquin totes soles al municipi, si
els seus ingressos totals no superen en 15€ la pensió mínima mensual de jubilació als 65 anys, sense cònjuge.

També tindran dret a la mateixa bonificació els pensionistes amb cònjuge o fills al seu càrrec, si la unitat familiar no supera el límit anterior
en més d'una quarta part.

Quota tributària
ARTICLE 6

1. La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, per unitat de local, que es determinarà en funció de la naturalesa i destinació dels
immobles, d’acord amb les tarifes contingudes a l’annex.

2. Les quotes assenyalades tenen caràcter irreductible i anual.

Meritació
ARTICLE 7

1. S’acredita la taxa i neix l’obligació de contribuir-hi des del moment en què s’inicia la prestació del servei, i s’entén com a iniciada, donada
la seva naturalesa de recepció obligatòria, quan estigui establert i en funcionament el servei municipal de recollida domiciliària de fems als
carrers i llocs on figurin els habitatges o locals utilitzats pels contribuents subjectes a la taxa.

2. D’acord amb l’establert a l’article 26.2 del R.D. 2/2004, la taxa de fems té una meritació periòdica. Aquesta tindrà efecte l´1 de gener de
cada any i el període impositiu comprèn l’any natural, excepte en els casos d'inici o finalització de l'ús del servei. En aquest cas el període
impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància, amb el prorrateig corresponent, d'acord amb allò establert a les normes següents.

3. Quan s'iniciï l’ús en el primer semestre de l'any, s'abonarà la quota íntegra en concepte de taxa corresponent a aquell exercici. Si l'inici es
produeix en el segon semestre, es liquidarà la meitat de la quota anual.

4. Si es produeix la finalització de l'ús durant el primer semestre de l'exercici serà procedent la devolució de la meitat de la quota. Si la
finalització de l'ús es produeix dins el segon semestre, no serà procedent la devolució de cap quantitat.

5. S'entendrà que un habitatge inicia l'ús del servei quan adquireixi les condicions necessàries per ésser habitable. S'entendrà que un habitatge
finalitza l'ús del servei quan es declari en runes o perdi les condicions per ésser habitable.

Declaració i ingrés
ARTICLE 8

1. Dins els trenta dies hàbils següents a la data en què es pagui per primera vegada la taxa, els subjectes passius formalitzaran la seva
inscripció en matrícula, i a aquest efecte hauran de presentar la corresponent declaració d’alta i ingressar simultàniament la quota que els
correspongui.

2. Quan es conegui, ja d’ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació de les dades que figuren a la matrícula, es realitzaran les
modificacions corresponents, que tendran efectes a partir del període de cobrament següent al de la data en què s’hagi efectuat la declaració.

Infraccions i sancions
ARTICLE 9

En tot allò que es relacioni amb la qualificació d’infraccions tributàries, així com les sancions que en cada cas els correspongui, hom s’estarà
al que disposen els articles 77 i següents de la Llei general tributària.
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ANNEX
QUADRE DE TARIFES DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER RECOLLIDA DE FEMS

CAPDEPERA, CALA RAJADA Recollida Eliminació Tarifa Total

Euros Euros Euros

Habitatges 53,05 57,13 110,19

Ports i Clubs Nàutics esportius de fins a 5.000m² 1.061,03 1.142,66 2.203,69

Ports i Clubs Nàutics esportius de més de 5.000m² 2.379,78 2.562,87 4.942,65

Places hoteleres (per plaça i any) 29,92 32,22 62,14

Apartaments turístics 57,30 61,70 119,01

Restaurants fins a 75 m2 795,78 856,99 1.652,76

Restaurants de més de 75 m2
s'exigirà la tarifa anterior, que s'incrementarà
en la següent quantitat per m2

3,39

Bars, pubs i altres locals que no serveixen menjar fins 75 m2 424,42 457,06 881,48

Bars, pubs i altres locals que no serveixen menjar de més de 75 m2
s'exigirà la tarifa anterior, que s'incrementarà
en la següent quantitat per m2

2,26

Cafeteries fins 75 m2 583,57 628,46 1.212,03

Cafeteries de més de 75 m2
s'exigirà la tarifa anterior, que s'incrementarà
en la següent quantitat per m2

2,83

Cinemes i Teatres 424,42 457,06 881,48

Discoteques i sales de festa 1.193,66 1.285,48 2.479,15

Altres comerços fins a 100 m2 132,63 142,84 275,46

Altres comerços des de 101 m2 fins a 200 m2 265,26 285,66 550,93

Altres comerços des de 201 m2 fins a 400 m2 397,89 428,50 826,39

Altres comerços de més de 400 m2 530,52 571,33 1.101,84

Locals sense activitat 74,27 79,99 154,26

Tallers fins 150 m2 74,27 79,99 154,26

Tallers de més de 150 m2 106,10 114,26 220,36

Oficines bancàries 185,69 199,97 385,65

Despatxos professionals (oficines i gestories) 132,63 142,84 275,46

Establiments d'alimentació fins 100 m2 530,52 571,33 1.101,85

Establiments d'alimentació des de 101 m2 fins a 200 m2 795,78 856,99 1.652,76

Establiments d'alimentació des de 201 m2 fins a 400 m2 1.061,03 1.142,66 2.203,69

Establiments d'alimentació de 400 m2 a 900 m2 1.458,92 1.571,15 3.030,06

Establiments d'alimentació de més de 900 m2 i hipermercats 5.439,68 5.858,11 11.297,79

Parades de mercats 37,79 40,69 78,48

SA PEDRUSCADA, ES CARREGADOR, N'AGUAIT, ES MARISC, NA TACONERA,
CALA PROVENÇALS, CANYAMEL, CALA MESQUIDA, SA FONT DE SA CALA

Recollida Eliminació Tarifa Total

Habitatges, urbanitzacions, xalets i habitatges amb jardins 68,96 74,26 143,22

Places hoteleres (per plaça i any) 32,33 34,81 67,14

Agroturismes. 1.034,37 1.113,94 2.148,33

Apartaments turístics 93,38 100,56 193,94

Restaurants fins a 75 m2 861,98 928,29 1.790,27

Restaurants de més de 75 m2
s'exigirà la tarifa anterior, que s'incrementarà
en la següent quantitat per m2

3,39

Bars, pubs i altres locals que no serveixen menjar fins a 75 m2 459,73 495,09 954,81

Bars, pubs i altres locals que no serveixen menjar de més de 75 m2
s'exigirà la tarifa anterior, que s'incrementarà
en la següent quantitat per m2

2,26

Cafeteries fins 75 m2 632,12 680,75 1.312,86

Cafeteries de més de 75 m2
s'exigirà la tarifa anterior, que s'incrementarà
en la següent quantitat per m2

2,83

Cinemes i Teatres 459,73 495,09 954,81

Discoteques i sales de festa 1.034,37 1.113,94 2.148,32

Altres comerços fins 100 m2 143,66 154,71 298,37
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Altres comerços des de 101 m2 fins a 200 m2 287,33 309,44 596,76

Altres comerços des de 201 m2 fins a 400 m2 430,99 464,15 895,14

Altres comerços de més de 400 m2 574,5 618,86 1.193,51

Locals sense activitat 80,45 86,64 167,09

Tallers fins 150 m2 80,45 86,64 167,09

Tallers de més de 150 m2 114,93 123,77 238,70

Oficines Bancàries 160,90 173,28 334,19

Despatxos professionals (oficines i gestories) 143,66 154,71 298,37

Establiments d'alimentació fins 100 m2 459,73 495,09 954,81

Establiments d'alimentació des de 101 m2 fins 200 m2 689,59 742,63 1.432,22

Establiments d'alimentació des de 201 m2 fins 400 m2 919,45 990,17 1.909,62

Establiments d'alimentació de 400 m2 a 900 m2 1.264,24 1.361,49 2.625,73

Establiments d'alimentació de més de 900 m2 i hipermercats 5.874,85 6.326,76 12.201,62

Instal·lacions de golf 3.232,43 3.481,08 6.713,51

Parades de mercats 37,79 40,69 78,48

RÚSTIC Recollida Eliminació Tarifa Total

Agroturismes 861,99 928,29 1.790,27

Habitatges 35,16 72,91 108,06

Restaurants 861,98 928,29 1.790,27

En el cas que l’oficina o establiment es trobi situat al mateix habitatge, sense separació, s’hi aplicarà únicament la tarifa precedent, que quedarà inclosa en la de
l’epígraf primer.

Habitatges 35,58 73,78 109,36

Restaurants 872,29 939,39 1.811,68

En el cas que l’oficina o establiment es trobi situat al mateix habitatge, sense separació, s’hi aplicarà únicament la tarifa precedent, que quedarà inclosa en la de
l’epígraf primer.

Contra aquest Acord, d’acord amb l’article 19 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu
2/2004, del 5 de març, els interessats podran interposar recurs contenciós administratiu, en el termini de dos mesos comptats a partir de
l’endemà de la publicació d’aquest anunci al BOIB, davant el Tribunal Superior de Justícia de les Illes Balears.

 

Capdepera 25 de novembre de 2015

El Batle
Rafel Fernández Mallol
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